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Úvod

Sociální podnikání je poměrně mladým segmentem, který se stále ještě vyvíjí a formuje.

Přesto začíná být v České republice frekventovanějším pojmem a postupně tak vzrůstá

míra propagace i zapojení společností do tohoto segmentu. Jedním z důvodů může být

měnící se povaha sociálních problémů, která vyvolává potřebu nových přístupů.

Nezaměstnanost je v současné době jedním z nejčastějších ekonomických, ale

i sociálních problémů naší společnosti. Velké množství lidí nemůže sehnat vhodné

zaměstnání, přestože pracovat chtějí. Jedná se mimo jiné také o lidi se zdravotním

postižením, dlouhodobě nezaměstnané, etnické menšiny, lidi bez přístřeší či po výkonu

trestu. Firmy zřízené podle principů sociálního podnikání mohou být vhodným místem

pro zaměstnávání právě takto znevýhodněných lidí. Mezi sociálními podniky se

nacházejí takové, které mají cílovou skupinu zaměstnanců vymezenou úzce, ale je také

velice mnoho sociálních podniků, které zaměstnávají osoby s různými druhy

znevýhodnění. Sociální podnik také dbá na spolupráci se svými zaměstnanci při řešení

jejich mnohdy obtížné sociální situace. Zajišťuje jim dobré pracovní podmínky, rovné

zacházení i přiměřenou odměnu. V sociální firmě mohou tito lidé vytvářet společenské

hodnoty, cítit se užiteční a mimo jiné získají pracovní návyky i kvalifikaci, která jim

může pomoci při hledání jiné pracovní pozice. Zapojením znevýhodněných lidí

do pracovního procesu se také snižují nároky na státní rozpočet.

Sociální podnik se snaží o vytváření zisku. Tento zisk, na rozdíl od provozování veřejně

prospěšných aktivit, však není primárním cílem podnikání. Přednostně je používán pro

rozvoj daného podniku, naplnění jeho obecně prospěšných cílů, zvýšení úrovně

společnosti a lidského kapitálu. Existuje však řada projektů, které ukazují, že sociální

podnikání může v konkurenci ostatních firem uspět, a naplňovat principy sociální

odpovědnosti. Co přesně ale sociální podnikání je a proč se jím zabývat?

Úvod této práce je zaměřen na obecnou charakteristiku a vymezení základních pojmů

v souvislosti se sociálním podnikáním. Mezi tyto pojmy patří například sociální

ekonomika, subjekty sociální ekonomiky, sociální podnik a integrační sociální podnik.

Poté je představen sociální podnik MOŽNOSTI TU JSOU o.p.s., vymezeno jeho

poslání a cíle. Následně jsou popsány projekty, které pod společností v současné době
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fungují. Mezi stěžejní projekty patří Café Restaurant Kačaba a řetězec

second-handových prodejen SECOND HELP.

V další části práce je vymezena oblast sociálního podnikání v České republice.

Ta zahrnuje historii sociální ekonomiky a současnou situaci sociálního podnikání

v České republice. Dále jsou popsány možnosti sociálního podnikání v rámci stávající

legislativy, tedy jaké právní formy mohou být pro sociální podnik využívány. Následně

je práce zaměřena na možnosti podpory sociálního podnikání ze stran institucí

a organizací. Pojednává také o zdrojích financování sociálních podniků.

Dílčím cílem této práce je charakterizovat oblast sociálního podnikání v České

republice, vymezit jeho specifika a informovat o možnostech podpory sociálních

podniků. Hlavním cílem je, na základě teoretického vymezení oblasti sociálního

podniku, zpracovat s pomocí vhodných metod analýzu dosavadní činnosti

MOŽNOSTI TU JSOU o.p.s., která podniká v souladu s konceptem sociálního

podnikání. Na základě této analýzy zhodnotit její dosavadní činnost a navrhnout dle

dostupných možností doporučení, která by mohla napomoci v jejím dalším rozvoji.

9

1 Vymezení pojmů z oblasti sociálního podnikání

Sociální podnikání se objevilo jako globální fenomén v kontextu řady změn. V Evropě

se hovoří zejména o krizi sociálního státu, v celosvětovém měřítku o globálních

problémech. Přestože již dříve existovala řada výjimečných lidí, jejichž jednání vedlo

k sociálním změnám, rozsah a dopad nových aktivit, stejně jako výjimečnost spektra

přístupů, které dnes používají, je zcela ojedinělý a mimořádný (Nicholls, 2006).

Následující tabulka zachycuje základní faktory růstu sociálního podnikání podle

Nichollse, a to na straně nabídky a poptávky.

Tab. č. 1: Faktory růstu sociálního podnikání

Nabídka Poptávka

Zvýšení bohatství (per capita)/větší sociální

mobilita

Rostoucí krize v oblasti životního prostředí a

zdravotnictví

Prodloužení střední délky života Rostoucí ekonomické nerovnosti

Větší počet demokratických vlád
Neefektivita zajišťování služeb státními

(veřejnými) institucemi

Větší role nadnárodních korporací Ústup státu tváří v tvář ideologii volného trhu

Vyšší vzdělanostní úroveň Více rozvinuta role neziskových organizací

Lepší komunikace Konkurence o zdroje

Zdroj: Nicholls, 2006

1.1 Sociální ekonomika

„Pojem sociální ekonomika vnímáme jako souhrn aktivit uskutečňovaných subjekty

sociální ekonomiky, jejich cílem je zvýšit zaměstnanost v místních podmínkách anebo

uspokojit další potřeby a cíle komunity v oblasti sociálního, kulturního

a environmentálního rozvoje“ (Bednáriková, Francová, 2011, s. 14).

Pojem sociální ekonomika je úzce spojen s pojmem pokroku a sociální soudržnosti.

Přínos, který pro evropskou společnost představují družstva, vzájemné společnosti,

sdružení, nadace a jiné sociální podniky, daleko přesahuje přínos, který může z čistě

ekonomického hlediska zohlednit hrubý domácí produkt. Potenciál tohoto sociálního

sektoru vytvářet sociální přidanou hodnotu je velký, stejně jako její vícerozměrná

a výrazně kvalitativní realizace, kterou tudíž není vždy snadné zachytit a kvantifikovat.
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Mnoho studií prokázalo, že sociální ekonomika tvoří prostor, který reguluje systém

v zájmu dosažení vyváženějšího modelu sociálního a hospodářského rozvoje. Tato

regulační úloha se projevuje na různých úrovních, jako je definice socioekonomických

činností, dostupnost služeb (zeměpisná, sociální, finanční a kulturní), schopnost

přizpůsobit služby potřebám a schopnost dosáhnout stability v kontextu výrazně

cyklických ekonomik. Byla prokázána i schopnost sociální ekonomiky generovat nové

příležitosti, stejně jako to, že se jedná o sociální sektor přinášející typ rozvoje, který

na první místo staví člověka (Dohnalová, 2011).

Oblastmi s největší vědeckou, sociální a politickou shodou ve věci uznání sociální

přidané hodnoty, kterou přináší sociální ekonomika, jsou sociální soudržnost,

zaměstnanost, generování a udržení sociální a ekonomické struktury, rozvoj

demokracie, sociální inovace a místní rozvoj. Sociální ekonomika však významně

přispívá i ke spravedlivějšímu rozdělování zisku a bohatství, tvorbě a poskytování

služeb sociální péče (například sociálních a zdravotních služeb, služeb sociálního

zabezpečení), k udržitelnému rozvoji, větší demokracii a účasti veřejnosti i zvýšení

účinnosti veřejných politik (Dohnalová, 2011).

1.2 Subjekty sociální ekonomiky

Sociální ekonomika je tvořena subjekty, které mají určité sociální cíle. Existují dva

přístupy jak definovat subjekty spadající do oblasti sociální ekonomiky.

První přístup vymezuje sociální ekonomiku na základě právních nebo institucionálních

forem, pod jejichž záštitou subjekty sociální ekonomiky působí. Tento přístup se nazývá

právně-institucionální a mezi hlavní typy subjektů sociální ekonomiky podle něj patří

družstva, vzájemně prospěšné společnosti, asociace, nadace a sociální podniky.

Druhým přístupem je přístup normativní. Ten vymezuje subjekty sociální ekonomiky

na základě společných principů, na základě kterých tyto subjekty fungují,

a nezohledňuje přitom jejich právní c i institucionální formy (Dohnalová, 2011).

„Subjekty sociální ekonomiky jsou sociální podniky, podpůrné finanční, poradenské

a vzdělávací instituce pro sociální podnikání a nestátní neziskové organizace, které

vykonávají ekonomické aktivity za účelem pracovního uplatnění svých klientů nebo pro

dofinancování svého poslání. Subjekty sociální ekonomiky sdílí společné rysy, kterými

jsou naplňování veřejně prospěšného cíle, demokratické rozhodování, podpora

[…]


Příloha D: Zkrácený výkaz zisku a ztrát MOŽNOSTI TU JSOU z let 2007 – 2013

(v tis. Kč)

Označ.

NÁKLADY

Účetní období

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

NÁKLADY CELKEM 1158 4111 4752 7299 11014 39 644 40990

A. Náklady

I. Spotřebované nákupy celkem 240 709 822 1461 2 240 26 692 26247

1. Spotřeba materiálu 194 580 686 1090 1 002 1 839 1 847

2. Spotřeba energie 46 129 135 190 247 362 478

4. Prodané zboží 1 181 991 24 491 23922

II. Služby celkem 97 510 508 1085 1 802 2 607 2 084

5. Opravy a udržování 1 27 14 42 107 78 473

6. Cestovné 2 25 7 16 10 40 17

7. Náklady na reprezentaci 2 5 15 29 33 47 69

8. Ostatní služby 92 453 472 998 1 652 2 442 1 525

III. Osobní náklady celkem 791 2805 3352 4651 6 837 10 076 12125

9. Mzdové náklady 591 2079 2726 3543 5 171 7 734 9 301

10. Zákonné sociální pojištění 198 668 574 1046 1 501 2 236 2 704

11. Ostatní sociální pojištění 96 105 120

12. Zákonné sociální náklady 58 52 62 69 1

13. Ostatní sociální náklady 2

IV. Daně a poplatky celkem 4 7 6 5 12 2 14

14. Daň silniční 2 8

16. Ostatní daně a poplatky 4 7 6 5 12 6

V. Ostatní náklady celkem 26 80 64 97 123 170 218

18. Ostatní pokuty a penále 2 5 2 4

19. Odpis neodbytné pohledávky 2 9

20. Úroky 21 33 9

21. Kurzové ztráty 6 8

23. Manka a škody 8 32 13 27 35

24. Jiné ostatní náklady 18 48 51 68 60 120 197

VI.
Odpisy, prodaný majetek, tvorba

rezerv a opravných položek
97 302

25.
Odpis dlouhodobého nehmotného a

hmotného majetku
97 302

VÝNOSY 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

VÝNOSY CELKEM 1157 4257 4775 6968 11755 41 642 41557

B. Výnosy

I.
Tržby za vlastní výkony a zboží

celkem
341 941 1065 1595 3 928 31 233 30090

1. Tržby za vlastní výrobky 802 1 199 1 618

2. Tržby z prodeje služeb 341 941 1065 1595 557 2 550 1 184

3. Tržby za prodané zboží 2 569 27 484 27288

IV. Ostatní výnosy celkem 85 366 10 17 547 355 209

15. Úroky 1 2 2

17. Zúčtování fondů 80 359 534 70 1

18. Jiné ostatní výnosy 5 7 10 16 13 283 206

VI. Přijaté příspěvky celkem 243 446 544 204 95 15 1 005

27. Přijaté příspěvky (dary) 243 446 544 204 95 15 1 005

VII. Provozní dotace celkem 488 2504 3156 5152 7 185 10 039 10253

29. Provozní dotace 488 2504 3156 5152 7 185 10 039 10253

C. Výsledek hospodaření před zdaněním -1 146 23 -331 741 1 998 567

34. Daň z příjmů

D. Výsledek hospodaření po zdanění -1 146 23 -331 741 1 998 567

Zdroj: vlastní zpracování dle interních zdrojů společnosti, 2015

Abstrakt

VOLFOVÁ, Veronika. Specifika sociálního podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 68 s., 2014

Klíčová slova: sociální ekonomika, subjekty sociální ekonomiky, sociální podnikání,

sociální podnik, integrační sociální podnik

Tato bakalářská práce je zaměřena na sociální podnikání v České republice. V úvodní

části práce jsou vymezeny hlavní pojmy: sociální ekonomika, subjekty sociální

ekonomiky, sociální podnikání, sociální podnik a integrační sociální podnik. Druhá část

práce je věnována představení sociálního podniku MOŽNOSTI TU JSOU o.p.s., který

zaměstnává zdravotně postižené osoby. Následující část se zabývá oblastí sociálního

podnikání v České republice. Zahrnuje historii sociální ekonomiky a současnou situaci

sociálního podnikání v České republice. Dále jsou popsány právní formy sociálních

podniků a možnosti podpory sociálních podniků ze stran institucí a organizací. Práce

pojednává také o zdrojích financování sociálních podniků.

Hlavním cílem této práce je, s použitím vhodných metod, zhodnotit dosavadní činnost

sociálního podniku MOŽNOSTI TU JSOU o.p.s. Závěr práce je věnován návrhům,

které by mohly napomoci v jeho dalším rozvoji.

Abstract

VOLFOVÁ, Veronika. Specifics of social enterprise. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty

of Economics, University of West Bohemia, 68 pgs., 2014

Key words: social economy, subjects of social economy, social business, social

enterprise, social integration enterprise

This Bachelor thesis is focused on social business in the Czech Republic. The first part

of the Bachelor thesis familiarizes the reader with definitions of main terms as social

economy, subjects of social economy, social business, social enterprise and social

integration enterprise. The second part relates to introduction of social enterprise

MOŽNOSTI TU JSOU o.p.s. - employing disabled people. The next chapter is devoted

to the sector of social business in the Czech Republic. It contains the history of social

economy and presents the current situation of social business. The following describes

the legal regulations of social enterprises and options of the support given

by institutions and organisations. The Bachelor thesis also generally describes financial

resources of social enterprises.

The main purpose of this Bachelor thesis is to assess business activity of the social

enterprise MOŽNOSTI TU JSOU o.p.s. up to now by using suitable methods. The

conclusion is devoted to proposals that could help in its further progress

and development.