HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Veronika VOLFOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Specifika sociálního podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Milena Jiřincová, Ph.D.
Podnik – firma: ZČU FEK

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka práce nejprve vymezuje základní pojmy související se sociálním podnikáním, ve zbývajících částech představuje konkrétní sociální podnik a hodně pozornosti věnuje sociálnímu podnikání a jeho vývoji v České republice obecně. Oceňuji uvedení některých finančních ukazatelů až sedm let zpátky, které poukazují na finanční situaci a vývoj vybraného podniku. V textu by mohly být častěji uváděny odkazy na literaturu a zdroje. Z metod hodnotících průběh podnikatelské činnosti využívá autorka pouze SWOT analýzu, jinak zvolila spíše deskriptci, ovšem poměrně zdařilou. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Na str. 13 se uvádí, že dosud v ČR není žádná organizace, která by posuzovala naplňování principů sociálního podniku. (Údaje jsou z publikace z roku 2011.) Stále toto tvrzení platí i dnes?

Propagaci projektu Zdravá svačina se podle Vás podnik moc nevěnuje. Co byste mu v oblasti marketingové komunikace doporučila?

Kdo jsou převážně zákazníci Kačaby a Second Helpu? Co je charakterizuje? Jsou to spíše stálí zákazníci nebo ne?

Kam nejčastěji odcházejí lidé po absolvování pracovní rehabilitace?

Kolik by stálo navrhované zřízení e-shopu a kolik navrhovaná propagace projektu Zdravá svačina?

Proč jsou dary v roce 2012 tak malé?

V Plzni, dne 29.4.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).